
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI

Ref. la : încetare din funcția de asistent 
personal pentru persoană cu 
handicap.

Având în vedere :

DISPOZIȚIE

cererea de angajare nr. 6575 din 24.09.2020 însoțită de documentația prevăzută de 
lege;
prevederile art. 5 alin. 4 din H.G. nr. 427/2001 cu modificările și completările ulterioare 
pentru aprobarea Normelor metodologice de încadrare, drepturile și obligațiile 
asistentului personal al persoanei cu handicap ;
prevederile art. 39 alin. 4 din Legea nr. 448/2006 republicată cu modificările și 
completările ulterioare privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap ;
prevederi.e art. 55 lit. b din Legea nr. 53/2003 republicată cu modificările și 
completările ulterioare privind Codul muncii;
prevederile art. 155 alin. 1 lit.c din O,U,G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 
ulterioare privind Codul administrativ,

în baza dispozițiilor art. 196 alin. 1 lit. a din O,U,G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 
ulterioare privind Codul administrativ,
Primarul comunei Izbiceni, județul Olt,

DISPUN :

Art.1. începând cu data de 31.01.2022 încetează funcția de asistent personal a d-lui 
Mușuroi Ionel ,  pentru îngrijirea și supravegherea d-nei Mușuroi Ioana 

 persoană cu handicap .
Art.2. Prevederile prezentei dispoziții vor fi duse la îndeplinire de către domnul secretar 

Chelu Nelu.
Art.3. Prezenta dispoziție se va comunica la Instituția Prefectului Județul Olt - Controlul 

Legalității Actelor, D.G.A.S.P.C. Olt, biroul financiar-contabil, impozite și taxe locale din cadrul 
primăriei și persoanei în cauză.


